
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 01/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 13 maggio 2011,
n. 40
 
“Proroga di un anno dei “Contratti di lavoro subordinato a tempo determinato” delle due unità lavorative
presso il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - Ufficio Gestione Rifiuti. Impegno di spesa”.
 
 
 
 Il giorno 13 del mese di Maggio anno 2011, in Bari, nella sede del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2411 del 10 dicembre 2008 “Attuazione Programma
Regionale per la Tutela dell’Ambiente, DGR 1935/2008: Asse 7 - Linee d’intervento d) e g). Delega al
Servizio personale e Organizzazione per l’Avviso di selezione pubblica per n. 10 unità lavorative” con la
quale si è provveduto a delegare il Servizio Personale e Organizzazione ad avviare un’unica procedura
concorsuale attraverso “Avviso Pubblico” per titoli e colloquio per la selezione di 10 unità lavorative da
incardinare presso il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica ed il Servizio Attività Estrattive;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione n. 22 del 21 gennaio
2009 con la quale veniva indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di 10 unità di
personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di categoria D - posizione economica
D1, presso il Servizio Ecologia Ufficio Bonifica, Attività Estrattive e Gestione Rifiuti;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione n. 491 del 25 maggio
2009 “Selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di 10 unità di personale con contratto di
lavoro subordinato a tempo determinato di categoria D - posizione economica D1, presso il Servizio

1



Ecologia Ufficio Bonifica, Attività Estrattive e Gestione Rifiuti”con la quale si è proceduto
all’approvazione degli atti del concorso e della relativa graduatoria finale, in base alla quale si è
proceduto a sottoscrivere contratti di lavoro a tempo determinato con i seguenti funzionari:
 
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Ufficio Gestione Rifiuti
 Ing. Michela Inversi
 Avv. Arcangela Di Gioia
 
 CONSIDERATO che i suddetti funzionari sono titolari di un contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato di durata biennale, in scadenza contrattuale al 31 maggio 2011;
 
 CONSIDERATO che, in materia ambientale si registra una continua evoluzione normativa tesa ad
introdurre maggiori cautele per l’Ambiente e la salute umana, impegnando la regione ad attivare
procedure ab origine di carattere eccezionale, per poi divenire competenze ordinarie in capo alla stessa,
da ultimo il D.L.gs 205/2010;
 
 CONSIDERATO che, in conseguenza di tale continua evoluzione normativa, la Regione deve dotarsi di
specifiche competenze tecniche non presenti e/o insufficienti nell’organico regionale, per garantire che
l’attività del Servizio possa assolvere agli obblighi derivanti dalle suddette continue modifiche normative
nazionali e comunitarie;
CONSIDERATO che nel Piano Triennale dell’Ambiente viene espressamente riportata la necessità di
assicurare il proseguimento delle attività proprie dell’Ufficio Gestione Rifiuti, assegnando risorse per un
totale di euro 700.000,00;
 
 VISTA la nota prot. AOO_090 del 7/04/2011 n. 2466 del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica in cui si
chiede, tra gli altri, al Servizio Personale e Organizzazione di garantire la continuità della presenza dei
lavoratori a tempo determinato al fine di assicurare il costante funzionamento del Servizio;
 
 VISTO il Piano Triennale dell’ Ambiente aggiornato con DGR 2645/2010 che, all’Asse 7- Linea di
Intervento d) prevede il potenziamento delle risorse finanziarie della stessa linea rubricata
“Aggiornamento del piano di gestione dei rifiuti nella Regione Puglia” a titolarità regionale;
 
 VISTA la nota di riscontro prot. AOO_106 del 10/05/2011 n. 11419 del Servizio Personale e
Organizzazione in cui si rileva la possibilità di prorogare i contratti in scadenza per un ulteriore anno a
condizione che sia assicurata la copertura finanziaria indicata nel Piano Triennale dell’Ambiente;
 
 VISTO l’art. 4 del D.L.gs 368/2001;
 
 ATTESO che la Giunta regionale con deliberazione n. 2243/2010 ha avviato le procedure di
aggiornamento del Piano di Gestione dei Rifiuti, impegnando professionalità interne per la redazione
dello stesso, evitando in tal modo il ricorso a soggetti esterni;
 
 PRESO ATTO, altresì, di quanto disposto al punto 3, lett. C) della Deliberazione di Giunta Regionale n.
818 del 3 Maggio 2011, avente ad oggetto” Patto di stabilità interno per l’anno 2011. Prime disposizioni
della Giunta Regionale”;
 
 ACCERTATA la disponibilità da parte dei due funzionari a prorogare il proprio contratto a tempo
determinato di un ulteriore anno a far data dal 1 Giugno 2011;

2



 
 PRESO ATTO che la perdita delle specifiche professionalità e delle competenze tecniche dei lavoratori
a tempo determinato aggrava le già critiche condizioni organizzative del Servizio, determinate dalla
carenza di risorse umane, con pregiudizio della efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa con
particolare riguardo alla corretta gestione del ciclo dei Rifiuti;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
- bilancio autonomo/vincolato (VINCOLATO)
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011
- Residuo di stanziamento 2010
- Reiscrizione economie vincolate____/____ (Esercizio Formazione, Esercizio Gestione, Residuo di
stanziamento o impegno);
- capitolo di entrata / 2032400
- UPB di spesa 9.6.2
- capitolo di spesa 611067
- somma da impegnare euro 100.000,00
- causale impegno: IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA DI UN ANNO DEI CONTRATTI DI LAVORO
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO DEI DUE DIPENDENTI DELL’UFFICIO GESTIONE
RIFIUTI DEL SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA.
- Creditori:
- ING. MICHELA INVERSI nata il 24/06/1974, i cui dati sono specificati nella scheda allegata al presente
provvedimento;
- AVV. ARCANGELA DI GIOIA nata il 06/01/1973 i cui dati sono specificati nella scheda allegata al
presente provvedimento;
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: entro il corrente anno 2011
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata 611067
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
- la somma che si impegna è stata autorizzata con DGR n. 2645/2010
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2011, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria

3



 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giovanni Campobasso
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. Di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul cap. 611067 necessaria a garantire la copertura
finanziaria per prorogare di un anno il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato a far data dal
1 giugno 2011 dei due dipendenti dell’Ufficio Gestione Rifiuti del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica ed in
particolare dell’Ing. Michela INVERSI e dell’Avv. Arcangela DI GIOIA nate rispettivamente il 24/06/1974
e il 6/01/1973 e i cui dati sono specificati nella scheda allegata al presente provvedimento;
 
2. Di Prorogare per un anno, a far data dal 1 Giugno 2011, i contratti di lavoro subordinato a tempo
determinato, sottoscritti in data 29 Maggio 2009 con decorrenza da 1 Giugno 2009 al 31 Maggio 2011,
per le motivazioni espresse in narrative e che qui si intendono integralmente riportate;
3. Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia;
 
4. Di Autorizzare il Servizio Personale e Organizzazione all’utilizzo delle somme impegnate, pari ad euro
100.000,00, al fine di garantire il pagamento delle competenze e di tutti gli oneri accessori ai suddetti
dipendenti per il periodo di proroga da accordarsi;
 
5. Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
6. il presente provvedimento:
a) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
161 del 22.02.2008, mediante affissione all’Albo delle Determinazioni dirigenziali istituito presso il
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione;
b) sarà pubblicato sulla pagina web del Servizio presente all’interno del “portale ambientale”-
 http://ecologia.regione.puglia.it
c) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
f) sarà trasmesso in copia conforme all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
g) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Ragioneria per i conseguenti adempimenti
di natura contabile ai sensi della L.R. 28/2001;
h) sarà trasmesso in copia conforme al Direttore dell’ Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche
i) sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Personale e Organizzazione;
 
 Si dichiara che la copertura finanziaria del presente provvedimento è assicurata dalle risorse di cui al
Piano Triennale per l’Ambiente aggiornato con DGR 2645/2010 che, all’Asse 7- Linea di Intervento d)
 
 Il presente atto, composto da n° otto facciate, è adottato in originale.

4



 
Il Dirigente del
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

5


